#### CAPUT LXXXVI

*Quod divinæ voluntatis potest ratio assignari*. (I, q. XIX, a. V.)

Colligere autem ex prædictis<sup>3</sup> possumus quod divinæ voluntatis ratio assignari potest.

<sup>1</sup> E, F: « Cadere in voluntatem. »

<sup>2</sup> A, B, C, D, E, F addunt: « Nec eis necessi-

tatem absolutam imponit. »

<sup>3</sup> M: « Ex prædictis. »

1. Finis enim est ratio volendi ea quæ sunt ad finem. Deus autem vult bonitatem suam tanquam finem; omnia autem alia vult tanquam ea quæ sunt ad finem. Sua igitur bonitas est ratio quare vult alia quæ sunt diversa ab Ipso.

2. Rursus, Bonum particulare ordinatur ad bonum totius sicut ad finem, ut imperfectum ad perfectum. Sic autem cadunt aliqua sub divina voluntate, secundum quod se habent in ordine boni. Relinquitur igitur quod bonum universi sit ratio quare Deus vult unumquodque bonum particulare in universo.

3. Item, Sicut supra (c. LXXXIII) ostensum est, supposito quod Deus aliquid velit, sequitur ex necessitate quod velit ea quæ ad illud requiruntur. Quod autem aliis necessitatem imponit est ratio quare illud sit. Ratio igitur quare Deus vult ea quæ requiruntur ad unumquodque, est ut sit illud ad quod requiruntur.

Sic igitur procedere possumus in assignando divinæ voluntatis rationem: Deus vult<sup>1</sup> hominem habere rationem, ad hoc ut homo sit; vult autem hominem esse, ad hoc quod completio universi sit; vult autem bonum universi esse, quia decet<sup>2</sup> bonitatem ipsius. Non tamen prædicta triplex ratio secundum eandem habitudinem procedit. Nam bonitas divina neque dependet a perfectione universi, neque ex ea aliquid sibi accrescit. Perfectio autem universi, licet ex aliquibus particularibus bonis ex necessitate dependeat, quæ sunt essentialia partes universi, ex quibusdam tamen non dependet ex necessitate; sed tamen ex eis aliqua bonitas vel decor accrescit universo, sicut ex his quæ sunt solum ad munimentum vel decorem aliarum partium universi.

Particulare autem bonum dependet ex necessitate ex his quæ absolute ad ipsum requiruntur; licet et hæc etiam habeant quædam quæ sunt propter melius ipsius.

Aliquando igitur ratio divinæ voluntatis continet solum decentiam, aliquando utilitatem, aliquando autem necessitatem quæ est ex suppositione; necessitatem autem absolutam, solum quum vult seipsum.

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F, G, H, I, K, L, N, omittunt: « Vult hominum habere rationem ad hoc ut homo sit. » — J: « Habere rationem ut homo sit. » — Cod. Bergom.: « Ad hoc quod homo sit. »

<sup>2</sup> Sic M et cod. Bergom. — K, L, N: « Vult autem bonitatem universi esse quod adeat bonitatem ipsius. » — Edit.: « Vult autem bonum

## CAPUT LXX II

*Quod divinæ voluntatis nihil potest esse causa.* (I, q. XIX, a. v; *De verit.* q. vi, a. II.)

Quamvis autem aliqua ratio divinæ voluntatis assignari possit, non tamen sequitur quod voluntatis ejus sit aliqua causa.

Voluntati enim causa volendi est finis. Finis autem divinæ voluntatis est sua bonitas. Ipsa igitur est Deo causa volendi, quæ est etiam ipsum suum velle. — Aliorum autem a Deo volitorum nullum est Deo causa volendi, sed unum eorum est alteri causa, ut ordinem habeat ad divinam voluntatem; et sic intelligitur Deus propter unum eorum aliud velle.

Patet autem quod non oportet discursum aliquem ponere in Dei voluntate. Nam ubi est unus actus, non consideratur discursus, ut supra, (c. LVII) circa intellectum ostensum est. Deus autem uno actu vult suam bonitatem et omnia alia, quum sua actio sit sua essentia.

Per prædicta autem excluditur error quorundam dicentium omnia procedere a Deo secundum simplicem voluntatem; ut de nullo oporteat rationem reddere, nisi quia Deus vult. Quod etiam divinæ Scripturæ contrariatur, quæ Deum perhibet, secundum ordinem sapientiæ suæ omnia fecisse, secundum illud: *Omnia in sapientia fecisti*, Psalm. CIII, 24. Et: *Effudit sapientiam suam super omnia opera sua*, Eccli. I, 10.

## CAPUT LXXXVIII.

*Quod in Deo est liberum arbitrium.* (I, q. XIX, a. X; I, D, XXV; *De verit.* q. XXIV, a. III.)

Ex prædictis autem ostendi potest quod in Deo liberum arbitrium invenitur.

1. Nam liberum arbitrium dicitur respectu eorum quæ non necessitate quis vult<sup>3</sup>, sed propriasponte; unde in nobis liberum arbitrium est respectu ejus quod volumus, ut<sup>4</sup> currere vel ambulare. Deus autem alia

universi esse, ad hoc quod habeat bonitatem ipsius. »

<sup>3</sup> B: « Non necessitate quis vult Deo igitur B liberum arbitrium; » omissis interl. diis.

<sup>4</sup> A, C, D, E, F, G, H, I, J et mecod. ergom omittunt: « Ut. »

a se non ex necessitate vult, ut supra (c. LXXXI) ostensum est. Deo igitur liberum arbitrium habere competit.

2. Adhuc, Voluntas divina, in his ad quæ non secundum naturam suam determinatur, inclinatur quodammodo per suum intellectum, ut supra (c. LXXXII) ostensum est. Sed ex hoc homo dicitur præ cæteris animalibus liberum arbitrium habere, quia ad volendum iudicio rationis inclinatur, non impetu naturæ, sicut bruti. Ergo in Deo est liberum arbitrium.

3. Item, Secundum Philosophum, *Ethic.* I, c. VII, voluntas est finis, electio autem eorum quæ ad finem sunt. Quum igitur Deus seipsum tanquam finem velit<sup>1</sup> alia vero sicut ea quæ ad finem sunt, sequitur quod, respectu sui, habeat voluntatem tantum, respectu autem aliorum, electionem. Electio autem semper per liberum arbitrium fit. Deo igitur liberum arbitrium competit.

4. Præterea, Homo, per hoc quod habet liberum arbitrium, dicitur suorum actuum dominus. Hoc autem maxime competit primo agenti, cuius actus ab alio non dependet. Ipse igitur Deus liberum arbitrium habet.

Hoc etiam ex ipsa nominis ratione haberi potest. Nam liberum est quod sui causa est, ut patet per Philosophum, *Metaphys* I, c. II. Hoc autem nulli magis competit quam primæ causæ, quæ Deus est.

#### CAPUT LXXXIX.

*Quod in Deo non sunt passiones affectuum.*

Ex præmissis autem sciri potest quod passiones affectuum in Deo non sunt.

1. Secundum enim intellectivam affectionem non est aliqua passio, sed solum secundum sensitivam, ut probatur in septimo *Physicorum*, c. II et III. Nulla autem talis affectio in Deo esse potest, quum desit sibi sensitiva cognitio, ut per supradicta (c. XLIV et LIV) est manifestum. Relinquitur igitur quod in Deo non sit affectiva passio.

2. Præterea, Omnis affectiva passio secundum aliquam transmutationem corporalem fit, puta secundum constrictio-

nem vel dilatationem cordis, aut secundum aliquid hujusmodi; quorum nullum in Deo possibile est accidere, eo quod non sit corpus neque virtus in corpore, ut supra (c. XX) ostensum est. Non est igitur in Ipso affectiva passio.

3. Item, In omni affectiva passione, patiens alicqualiter trahitur extra suam conditionem essentialem vel connaturalem dispositionem; cuius signum est quod hujusmodi passiones, si intenduntur, animalibus inferunt mortem. Sed non est possibile Deum extra suam naturalem conditionem alicqualiter trahi, quum sit omnino immutabilis, ut supra (c. XIII) ostensum est. Patet igitur quod hujusmodi passiones in Deo esse non possunt.

4. Amplius, Omnis affectio quæ est secundum passionem, determinate in unum fertur, secundum modum et mensuram passionis; passio enim impetum habet ad aliquid unum, sicut et natura; et propter hoc, ratione oportet eam reprimi et regulari. Divina autem voluntas non determinatur secundum se ad unum in his quæ creata sunt, nisi ex ordine suæ sapientiæ, ut supra (c. LXXXII) ostensum est. Non est igitur in Ipso passio secundum affectionem aliquam.

5. Adhuc, Omnis passio est alicujus in potentia existentis. Deus autem est omnino liber a potentia, quum sit actus purus (c. XVI). Est igitur agens tantum, et nullo modo aliqua passio in Ipso locum habet. Sic igitur omnis passio, et nomine et re, a Deo removetur.

6. Quædam autem passiones removen-  
tur a Deo, non solum ratione sui generis, sed etiam ratione suæ<sup>2</sup> speciei. Omnis enim passio ex objecto speciem recipit. Cujus igitur objectum omnino Deo est incompetens, talis passio a Deo removetur etiam secundum rationem propriæ speciei. Talis autem est tristitia et dolor; nam ejus objectum est malum jam inhærens, sicut gaudii objectum est bonum præsens et habitum. Tristitia igitur et dolor, ex ipsa sui ratione, in Deo esse non possunt.